



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本ギア工業株式会社

コード番号 6356 URL <https://www.nippon-gear.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 寺田 治夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 林 秀樹

TEL 03-6363-3170

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無： 無

決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の業績 (2024年4月1日～2024年12月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	6,778	△3.2	1,534	△6.0	1,574	△5.4	1,066	△5.0
2024年3月期第3四半期	7,000	31.5	1,631	147.4	1,664	142.2	1,122	123.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	74.94	—
2024年3月期第3四半期	78.86	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	14,823	12,096	81.6	849.65
2024年3月期	14,677	11,096	75.6	779.37

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 12,096百万円 2024年3月期 11,096百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	3.00	—	5.00	8.00
2025年3月期	—	4.00	—	—	—
2025年3月期 (予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2025年3月期の業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,300	△3.2	1,640	△22.9	1,670	△22.4	1,150	△25.3	80.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料 6 ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	14,280,000株	2024年3月期	14,280,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	42,704株	2024年3月期	42,654株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	14,237,301株	2024年3月期3Q	14,237,429株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 2 ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況.....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況.....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業収益を背景とする設備投資の持ち直しや、賃上げに伴う雇用・所得環境に改善の動きが見られるなど、景気は緩やかに回復しました。一方で、不安定な世界情勢のなか長期化する原材料・エネルギー価格の高騰や欧米における高い金利水準の継続に伴う影響など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当第3四半期累計期間の受注高は、73億68百万円（前年同期比0.2%減）、売上高は、67億78百万円（前年同期比3.2%減）、受注残高は、51億54百万円（前事業年度末比12.9%増）となりました。

損益面につきましては、売上原価が37億41百万円（前年同期比1.3%増）、販売費及び一般管理費は、15億2百万円（前年同期比10.3%減）となりました。これにより、営業利益は15億34百万円（前年同期比6.0%減）、経常利益は15億74百万円（前年同期比5.4%減）、四半期純利益は10億66百万円（前年同期比5.0%減）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりです。

#### ①歯車及び歯車装置事業

##### a. パルプ・アクチュエータ

受注高は上下水道、鉄道船舶用が増加したことにより、前年同期比7.8%増加いたしました。売上高は火力発電所、原子力発電所向けが減少したことにより、前年同期比7.2%減少いたしました。

##### b. ジャッキ

受注高は自動車用、半導体・液晶向けが減少したことにより、前年同期比8.0%減少いたしました。売上高は半導体・液晶、産業機械用が減少したことにより、前年同期比9.6%減少いたしました。

##### c. その他増減速機

受注高は火力発電所、紙・パルプ向けが減少したことにより、前年同期比1.7%減少いたしました。売上高は石油・ガス、化学向けが増加したことにより、前年同期比58.6%増加いたしました。

##### d. 歯車

受注高は鉄道船舶用、産業機械用が減少したことにより、前年同期比39.7%減少いたしました。売上高は特殊車用、産業機械用が減少したことにより、前年同期比21.7%減少いたしました。

#### ②工事業業

受注高は原子力発電所、石油・ガス向けが増加したことにより、前年同期比0.7%増加いたしました。売上高は火力発電所、上下水道向けが減少したことにより、前年同期比10.2%減少いたしました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期会計期間末における財政状態につきましては、流動資産は前事業年度末に比べ3億36百万円減少し104億93百万円となりました。これは主に現金及び預金が3億27百万円、棚卸資産が1億29百万円増加いたしました。売上債権等が8億20百万円減少したことによるものであります。

固定資産は前事業年度末に比べ4億82百万円増加し43億30百万円となりました。これは主に前払年金費用が1億47百万円、有形固定資産が1億87百万円増加したことによるものであります。

流動負債は前事業年度末に比べ8億19百万円減少し20億57百万円となりました。これは主に未払法人税等が2億94百万円、仕入債務が2億80百万円、賞与引当金が1億3百万円減少したことによるものであります。

固定負債は前事業年度末に比べ34百万円減少し6億68百万円となりました。これは主に長期借入金が62百万円減少したことによるものであります。

純資産は前事業年度末に比べ10億円増加し120億96百万円となりました。これは主に利益剰余金が9億38百万円、その他有価証券評価差額金が61百万円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2024年5月13日の「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,475,606	4,803,131
受取手形、売掛金及び契約資産	2,256,035	1,954,648
電子記録債権	1,793,668	1,274,063
商品及び製品	210,639	242,685
仕掛品	576,718	403,912
原材料及び貯蔵品	1,418,855	1,688,621
その他	97,883	125,960
流動資産合計	10,829,407	10,493,023
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,013,291	1,013,291
その他(純額)	755,432	943,002
有形固定資産合計	1,768,723	1,956,293
無形固定資産	115,951	168,254
投資その他の資産		
投資有価証券	982,806	1,077,628
前払年金費用	908,161	1,056,133
その他	76,502	76,518
貸倒引当金	△4,326	△4,326
投資その他の資産合計	1,963,144	2,205,953
固定資産合計	3,847,819	4,330,502
資産合計	14,677,227	14,823,525
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	482,645	365,648
電子記録債務	897,954	734,372
1年内返済予定の長期借入金	144,147	96,412
未払法人税等	501,956	207,149
賞与引当金	205,034	101,997
その他	645,674	552,394
流動負債合計	2,877,411	2,057,974
固定負債		
長期借入金	222,317	159,743
退職給付引当金	1,358	1,100
資産除去債務	167,222	167,361
その他	312,745	340,609
固定負債合計	703,643	668,814
負債合計	3,581,055	2,726,789

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,388,800	1,388,800
資本剰余金	844,542	844,542
利益剰余金	8,412,713	9,351,472
自己株式	△15,707	△15,739
株主資本合計	10,630,348	11,569,074
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	465,823	527,661
評価・換算差額等合計	465,823	527,661
純資産合計	11,096,171	12,096,736
負債純資産合計	14,677,227	14,823,525

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	7,000,059	6,778,606
売上原価	3,692,728	3,741,472
売上総利益	3,307,330	3,037,133
販売費及び一般管理費	1,675,356	1,502,830
営業利益	1,631,974	1,534,303
営業外収益		
受取利息	13	192
受取配当金	22,137	28,173
出向者負担金	13,371	5,898
受取補償金	-	7,052
その他	4,560	3,746
営業外収益合計	40,082	45,063
営業外費用		
支払利息	1,916	1,565
支払手数料	1,120	1,125
為替差損	-	1,780
契約解約損	2,325	-
その他	2,632	476
営業外費用合計	7,994	4,947
経常利益	1,664,062	1,574,419
特別利益		
固定資産売却益	-	9,080
特別利益合計	-	9,080
税引前四半期純利益	1,664,062	1,583,500
法人税等	541,351	516,605
四半期純利益	1,122,711	1,066,894

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	歯車及び歯車装置	工事	
売上高			
一時点で移転される財	5,189,390	1,235,476	6,424,866
一定の期間にわたり移転される財	-	575,192	575,192
顧客との契約から生じる収益	5,189,390	1,810,669	7,000,059
その他の収益	-	-	-
外部顧客への売上高	5,189,390	1,810,669	7,000,059
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
計	5,189,390	1,810,669	7,000,059
セグメント利益	990,134	641,839	1,631,974

(注) セグメント利益の合計は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自2024年4月1日 至2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	歯車及び歯車装置	工事	
売上高			
一時点で移転される財	5,159,393	1,028,124	6,187,517
一定の期間にわたり移転される財	-	591,088	591,088
顧客との契約から生じる収益	5,159,393	1,619,212	6,778,606
その他の収益	-	-	-
外部顧客への売上高	5,159,393	1,619,212	6,778,606
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
計	5,159,393	1,619,212	6,778,606
セグメント利益	935,209	599,094	1,534,303

(注) セグメント利益の合計は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	127,969千円	160,085千円